
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

L’anno 2024 il giorno 22 del mese di  aprile  presso la sede della Provincia, in Cosenza ed alla Piazza XV 

Marzo, con l’assistenza del Segretario Generale Avv. Alfonso Rende per l’esercizio delle funzioni 

verbalizzanti  

 

IL PRESIDENTE 

 

PREMESSO  

 che il Ministero della Cultura – Direzione Generale Creatività Contemporanea, nell’ambito 

dell’attuazione del PIANO PER L’ARTE CONTEMPORANEA 2024 (PAC 2024),  con Decreto n. 

25 del 22/02/2024 ha indetto Avviso pubblico per il finanziamento di proposte di acquisizione e di 

produzione di opere dell’arte e della creatività contemporanee italiane e internazionali, finalizzate 

all’incremento del patrimonio pubblico italiano, nonché per la valorizzazione di donazioni; 

 che  il Piano per l’Arte Contemporanea 2024 è finalizzato ad  incrementare le pubbliche collezioni 

con opere realizzate negli ultimi 70 anni, sostenere le committenze di nuove opere di artisti viventi, 

anche site-specific, per incrementare le collezioni pubbliche degli degli enti committenti, a 

valorizzare le donazioni legate alla creatività contemporanea degli ultimi 70 anni ricevute da 

collezioni pubbliche, ad incentivare buone pratiche nell’ambito della progettazione, 

programmazione, gestione e cura dell’arte e della creatività contemporanee, in linea con gli 

standard nazionali e internazionali;  

 che, in particolare, il PAC 2024 si sviluppa attraverso tre specifici ambiti di intervento, di seguito 

specificati:  

a) ACQUISIZIONE (Ambito 1)  

 Finanziamento per acquisizione di opere realizzate negli ultimi 70 (settanta) anni (Sezione 

I).  

 Finanziamento per acquisizione di collezioni o archivi legati all’arte e alla creatività 

contemporanee (Sezione II).  

   PROVINCIA DI COSENZA 
                    DISPOSIZIONE  DEL  PRESIDENTE 

Oggetto: Bando PIANO PER L’ARTE CONTEMPORANEA 2024 (PAC 2024) Ambito 1 - Acquisizione - 

Sezione I - Finanziamento per acquisizione di opere realizzate negli ultimi 70 (settanta) anni  del Ministero 

della Cultura – Direzione Generale Creatività Contemporanea. Approvazione della proposta Progettuale 

“Cosenza In-Contemporaneo” - Espansione e Valorizzazione della Collezione Artistica della Provincia di 

Cosenza. 

  DISPOSIZIONE N°     del    17         32        22.04.2024 

SETTORE:    PNRR 
 

 
 

                                                                                                                                          
 



  b) PRODUZIONE (Ambito 2) • Finanziamento per produzione di nuove opere (Sezione III).  

c) VALORIZZAZIONE DI DONAZIONI (Ambito 3) • Finanziamento per progetti di 

valorizzazione di donazioni (Sezione IV)  

 che secondo quanto previsto all’art. 5 dell’Avviso sopra richiamato, possono presentare la domanda 

i Soggetti, quali luoghi della cultura, come definiti all’art. 101 del D. Lgs 42/2004, di appartenenza 

pubblica, compresi quelli dotati di autonomia organizzativa e di bilancio che siano proprietari di 

una collezione pubblica;  

 che il termine di presentazione delle domande è il 23 aprile 2024; 

 

CONSIDERATO 

-che la Provincia, a seguito della Riforma Delrio, è titolare di funzioni proprie nell’interesse dell’intero 

territorio provinciale e tra queste vi è la promozione e la valorizzazione dei beni culturali; 

-che, in particolare, quale Ente rappresentativo, orienta le sue attività - art.2 comma 2, lett. f) “per 

salvaguardare e valorizzare le diverse risorse culturali, storiche, artistiche ed ambientali del proprio 

territorio;” 

 

RILEVATO 

-che la Provincia di Cosenza intende partecipare all’Avviso Pubblico per l’attuazione del PIANO PER 

L’ARTE CONTEMPORANEA 2024 del Ministero della Cultura – Direzione Generale Creatività 

Contemporanea, di cui al Decreto n. 25/2024  del 22/02/2024 nell’Ambito 1 Sezione I summenzionato, 

con la presentazione della proposta progettuale denominata “Cosenza In-Contemporaneo” - Espansione 

e Valorizzazione della Collezione Artistica della Provincia di Cosenza, al fine di espandere e valorizzare 

la ricca collezione di opere d'arte contemporanea di proprietà della Provincia di Cosenza. In particolare, 

l'iniziativa mira a promuovere la cultura artistica locale, nazionale e internazionale, offrendo al pubblico 

una panoramica diversificata e stimolante del linguaggio artistico contemporaneo; 

-obiettivo del Progetto è quello di  ampliare la collezione e continuare l’opera di arricchimento dell’arte 

contemporanea della Provincia di Cosenza e, contestualmente, valorizzare il Patrimonio Artistico con la 

promozione degli artisti, coinvolgere la comunità con mostre, eventi e workshop, adottare pratiche sostenibili 

per la gestione e la conservazione delle opere, garantendone la fruizione e preservazione per le generazioni 

future; 

-che il costo totale della proposta progettuale è pari a € 72.100,00, totalmente richiesto a titolo di contributo a 

valere sui fondi del PIANO PER L’ARTE CONTEMPORANEA 2024 (PAC 2024), nel rispetto di quanto 

complessivamente previsto dal Quadro Economico del Progetto; 

 

RITENUTO di procedere con la presentazione del Progetto, secondo le modalità e i termini previsti dal 

Bando e dando, a tal fine, atto di indirizzo al Dirigente del Settore PNRR per l’adozione di tutti i 

provvedimenti consequenziali;  

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica del Dirigente del Settore PNRR, reso sul presente 

atto ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, nonché dell’art. 67, c.1 lettera i) del vigente 

regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei Servizi di questo Ente; 

 

VISTI 

-il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000  

-la Legge n. 241 del 7.08.1990 e ss.mm.ii. 

-la Legge n. 56 del 07.04.2014 e ss.mm.ii. 

-il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e ss.mm.ii. 

-il, Decreto Legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii. 

-lo Statuto dell’Ente 

-il Regolamento degli Uffici e dei Servizi dell’Ente 



 

D I S P O N E 

 

di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del dispositivo;  

di approvare, per come approva, in relazione all’Avviso pubblico per il finanziamento di proposte di 

acquisizione e di produzione di opere dell’arte e della creatività contemporanee italiane e internazionali 

per l’attuazione del PIANO PER L’ARTE CONTEMPORANEA 2024 pubblicato dal Ministero della 

Cultura – Direzione Generale Creatività Contemporanea, di cui al Decreto n. 25/2024  del 22/02/2024 

summenzionato, la proposta progettuale denominata “Cosenza In-Contemporaneo” - Espansione e 

Valorizzazione della Collezione Artistica della Provincia di Cosenza, che qui si allega come parte 

integrante e sostanziale, nell’Ambito 1 – Sezione I summenzionato; 

di prendere atto, altresì, che il costo totale della proposta progettuale è pari a € 72.100,00 totalmente 

richiesto a titolo di contributo a valere contributo a valere sui fondi del PIANO PER L’ARTE 

CONTEMPORANEA 2024 (PAC 2024), nel rispetto di quanto complessivamente previsto dal Quadro 

Economico del Progetto; 

di demandare al Dirigente del Settore PNRR l’adozione di tutti i provvedimenti gestionali,  nessuno  

escluso  o  eccettuato, conseguenti alla presente Disposizione;  

di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 del T.U.EE.LL.  

 

 

 

  



 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

M
o

d
. 

D
P

 0
2
/2

0
1

4
 

S UL  PRESE NT E PR O VV ED I ME NTO  

 

Settore PNRR 

 Si rende parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 

18/02/2000 n. 267 e ss.mm. 

        Cosenza,22.04.2024                  f.to Il dirigente 

        Ing. Giovanni Amelio 

 

I L  SE GR ET AR IO  GE NE R ALE  

 VISTA la legge 07/04/2014 n. 56 e ss.mm.; 

 VISTO il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e ss..mm.; 

 VISTI gli atti d’Ufficio 

  

D IS PO NE  

 

 

che la presente deliberazione venga pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on-line e 

che, per come dichiarato nel provvedimento medesimo, ne venga data immediata esecuzione, 

ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 30, comma 8 dello Statuto. 

                      

  I L  S E G R E T A R I O  G E N E R A L E  

                      Avv. Alfonso Rende  

 

Pubblicata sull’Albo Pretorio on-line in data 24.04.2024.  

Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 

e dell’art. 30, comma 8 dello Statuto. 

                                                                                                                                                            

LA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Dott.ssa Marilena Forte 

  IL  S E G R E T A R I O  G E N E R A L E  

        Avv. Alfonso RENDE 

        I L  P R E S I D E N T E   

Dott.ssa Rosaria SUCCURRO 


